http://sr-lng-pkms1/xlp2/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

УИД: 86MS0035-01-2024-005972-11
дело № 05-1059/1802/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 ноября 2024 года

             г. Лангепас

(ул. Дружбы народов, 20, каб.121)
Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Кондрацкой Анны Вячеславовны, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ,
установил:
Кондрацкая Анна Вячеславовна 12.11.2024 г. в 09:52 находясь в здании Лангепасского городского суда по ул. Дружбы народов, 20 в г.Лангепасе, разговаривая по телефону, громко выражалась нецензурной бранью в присутствии посторонних лиц. На неоднократные законные требования младшего судебного пристава по ОУПДС  * о прекращении противоправных действий и соблюдении норм поведения в общественных местах  не реагировала, чем нарушила установленный порядок деятельности судов, а именно п.4.3. Приказа Управления судебного департамента в ХМАО-Югре «Об утверждении Правил пропускного режима и поведения  граждан в зданиях (помещениях) районных (городских) судов ХМАО-Югры».

Своими действиями Кондрацкая Анна Вячеславовна совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях - неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
В судебное заседание Кондрацкая Анна Вячеславовна, извещенная надлежаще о месте и времени рассмотрении дела, не явилась,  об отложении рассмотрения дела не ходатайствовала, в заявлении от 18.11.2024 г. просила рассмотреть дело без ее участия, вину в совершении правонарушения признала.

Изучив представленные доказательства, считаю вину Кондрацкой А.В. в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч.2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной, она подтверждается протоколом об административном правонарушении №  106/24 от  18.11.2024 г., рапортом  судебного приставов по ОУПДС  по г. Лангепасу *.

Все исследованные доказательства, получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, у суда нет оснований им не доверять.

На основании ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 21 июля 1997 года                   N 118-ФЗ "О судебных приставах" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда.

Статья 14 Федерального закона от 21 июля 1997 года  N 118-ФЗ "О судебных приставах" устанавливает обязательность выполнения законных требований судебного пристава всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.

Таким образом, действия Кондрацкой А.В. правильно квалифицированы по ч.2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность является признание вины.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
При назначении наказания учитывая общественную опасность деяния, характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, считаю возможным назначить Кондрацкой А.В. административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 29.10 КоАП РФ,
постановил:

Кондрацкую Анну Вячеславовну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 руб.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601203019000140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400355010592417158.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.  31.5 КоАП РФ. В соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья

Красников А.В.